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ВВЕДЕНИЕ

Научная значимость и актуальность темы. Восемнадцатый век в

истории Великобритании был отмечен процессом формирования британской

нации. В дискуссии о британской национальной идентичности 90-х годов ХХ

века парадоксальным образом остался в стороне вопрос о месте и значении

конструирования национального прошлого в британском историописании

XVIII века1. В то же самое время исследования показывают, что основой из

основ формирования национального сознания является конструирование

консенсусной концепции «общего прошлого»2. Прежде всего этим

объясняется значимость и небывалая популярность «Истории Англии» Д.

Юма. Именно ему удалось первым создать ясную, непротиворечивую, на тот

момент доступную для широкой публики версию национального прошлого.

Сочинение Юма определило на следующие сто лет место и значение истории

как в национальном сознании британцев, так и в британской традиции

историописания. Этот факт является общепризнанным как в отечественной,

так и зарубежной историографии3.

Особый аспект актуальности диссертационного исследования

определяется анализом эпохи Просвещения как «незавершенного проекта

модерна» в соответствии с тезисом, выдвинутым на рубеже 1970-х – 1980-х

годов немецким философом Ю. Хабермасом4. В связи с подобной

интерпретацией эпохи Просвещения ключевым вопросом современной

1 См.: Smith A. D. The Ethnic Origins of Nations. Oxford: Basic Blackwell, 1986; Colley

L. Britons: Forging the Nation 1707–1837. L., 1992; Colley L. Britishness and Otherness: an

Argument // Journal of British Studies. № 31. 1992. Р. 309–329; Elton G. The English (The

Peoples of Europe). Cambridge, 1992; Kidd C. North Britishness and the nature of eighteenth-

century British patriotisms // The Historical Journal. Volume 39. Iss. 2. June, 1996.
2 См.: Андерсон Б. Ангел истории / Андерсон Б. Воображаемые сообщества.

Размышления об истоках и распространении национализма. М., 2001. C. 173–180.
3 См.: Барг М. А. Юм как методолог истории // Новая и новейшая история. 1993. №

1. С. 70–82; Нарский И. С. Дэвид Юм. М., 1973.
4 См.: Хабермас Ю. Философский дискурс о модерне / Пер. с нем. М. М. Беляева и

др. М., 2003. С. 107. Режим доступа: http://www.krotov.info/lib_sec/22_h/hab/haber_0.htm;

Habermas J. Kleine politische Schriften. Bd. I–IV. Frankfurt am Main, 1981; Habermas J. Der

philosophische Diskurs der Moderne, Frankfurt am Main, 1985.
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историографии является следующий: что было «плохо» понято, а что и

совсем пропущено в проекте эпохи Просвещения. В центре внимания

находятся его «нереализованные возможности»5. Следует подчеркнуть еще

один аспект актуальности темы. Достижения эпохи Просвещения, которые,

как казалось, хорошо изучены, также требуют более пристального внимания.

Историзм как ключевое понятие исторической науки формировался в эпоху

Просвещения. Чаще всего о нем говорят и пишут как о чем-то

самоочевидном. В то же время объяснение, чем же отличаются

историописатели XVI–XVII веков П. Вергилий и У. Кемден от историков

XIX века У. Стаббса и Дж. Э. Актона, либо отсутствует, либо остается

непроясненным. Это тем более важно на фоне постоянных заявлений о

кризисе историзма во второй половине ХХ века6. В данном контексте

ключевое значение имеет труд Ф. Майнеке «Возникновение историзма»7,

который понимал историзм как «применение к исторической жизни новых

жизненных принципов…», как одну из величайших духовных революций

(сопоставимых с Реформацией) в западноевропейском мышлении8. Майнеке

сравнивает историзм с «новым органом чувств»9, обретенным историком в

процессе этой научной революции. В диссертационном исследовании

процесс становления историзма как базового принципа исторических

исследований – способности «пространственно-временной ориентации в

мире истории»10 – рассматривается на примере развития исторического

5 Habermas J. Der philosophische Diskurs der Moderne… S. 104.
6 См.: Трельч Э. Историзм и его проблемы. Логическая проблема философии

истории. М., 2007. С. 8; Мильская Л. Т. Эрнст Трёльч и проблемы философии истории. М.

1994; Поппер К. Нищета историцизма // Вопросы философии. 1992. № 8. C. 49–79; № 9. C.

22–48; № 10. C. 29–58; Troeltsch E. Der Historismus und seine Überwindung. Fünf Vorträge.

Berlin, 1924; Krol R. A. Friedrich Meinecke: Panentheism and the Crisis of Historicism //

Journal of the Philosophy of History. 2010. № 4. P. 195–210; Popper K. The Poverty of

Historicism. L., 1957.
7 См.: Meinecke F. Die Entstehung des Historismus. Bd. 1, 2. München, 1936; Майнеке

Ф. Возникновение историзма М., 2004.
8 Meinecke F. Die Entstehung des Historismus. 1959. S. 2.
9 Майнеке Ф. Возникновение историзма М., 2004. C. 6.
10 Барг М.А. Эпохи и идеи. Становление историзма. М., 1987. С. 9.
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знания в британской традиции историописания эпохи Просвещения –

чрезвычайно богатой и дающей обильную почву для обсуждения этой темы.

Объект исследования – британская традиция историописания и ее

характерные черты в период становления историзма в британской

историографии эпохи Просвещения.

Предметом исследования – процесс конструирования концепции

национального прошлого Британии в эпоху Просвещения в контексте

формирования Великобритании как национального государства.

Хронологические рамки исследования определяются

развертыванием «проекта» Просвещения на Британских островах в период с

1660-х гг. до рубежа 1780-х – 1790-х гг. Начальная грань связана с эпохой

Реставрации династии Стюартов и возрождением антикварной традиции в

британском историописании, а конечная грань определяется кризисом

историософии эпохи Просвещения в конце XVIII в.

Территориальные рамки исследования определяются локализацией

центров разработки концепции национального прошлого Британии в эпоху

Просвещения. Это, прежде всего, университеты Оксфорда, Кембриджа,

Эдинбурга, а также такие центры исторического знания как Лондонское

общество антикваров, Лондонское валлийское общество, общества

любителей древностей в графствах и т.п.

Степень изученности. Историография исследуемой проблематики

находится на стыке трех историографических областей, исследующих

британское Просвещение, британскую национальную традицию

историописания и процесс формирования британской нации.

Историография европейского Просвещения в целом, и британского, в

частности, успешно развивается в рамках классической и новой социальной

истории. В центре ее внимания проблемы становления гражданского

общества и правового государства, развитие институтов социабельности и

реформирование государственно-правового аппарата в эпоху Просвещения.

В рамках данного направления исторических исследований наибольшую
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известность получили сочинения Р. Портера, П. Гея, Э. Пагдена и многих

других11. Это историографическое направление представлено огромным

количеством работ, что свидетельствует о плотном историографическом

освоении данной темы. В качестве самого недавнего на сегодняшний день

обобщающего труда по теме выступает, созданный усилиями лучших

европейских специалистов и переведенный на русский язык исторический

словарь «Мир Просвещения»12. Отечественная историография гораздо

скромнее. Данной теме посвятили свои исследования М.П. Айзенштат, Т.Л.

Любутина, С.Б. Семенов и некоторые другие13.

Вторая историографическая область определяется таким актуальным

направлением исторических исследований как история исторической науки.

Здесь надо отметить работы общего характера, относящиеся к развитию

западной историографии в Новое время в целом, это работы А. Момильяно,

Д. Келли, Дж. Ливена и советского историка М. Барга14. Обращает на себя

11 См.: Gay P. The Enlightenment: The Rise of Modern Paganism. L., 1995; Porter R.

The Enlightenment (Studies in European History). 2nd ed. Palgrave Macmillan. 2001; Porter R.

The Creation of the Modern World: The Untold Story of the British Enlightenment. L., 2000;

Pagden A. The Enlightenment: and why it still matters. Oxford, 2013; Habermas J. The

Structural Transformation of the Public Sphere: An Inquiry Into a Category of Bourgeois

Society. Trans. by Thomas Burger. Cambridge, Mass., 1989.
12 Мир Просвещения. Исторический словарь / Под ред. В. Ферроне и Д. Роша. Пер.

Н.Ю. Плавинской под ред. С.Я. Карпа. М., 2003.
13 Просвещение и его практики / Всемирная история. В 6 томах. Под общ. ред.: А.О.

Чубарьяна. Т. 4. Мир в XVIII веке. М., 2013. С. 100–210; Айзенштат М. П. Власть и

общество Британии 1750–1850 гг. М., 2009; Лабутина Т. Л. Культура и власть в эпоху

Просвещения. ИВИ РАН. М.: Наука, 2005; Лабутина Т. Л., Ильин Д. В. Английское

Просвещение. Общественно-политическая и педагогическая мысль. СПб., 2012; Семенов


[…]


наследником некогда всесильного премьера Р. Уолпола, он потратил

значительную часть своего состояния на создание под Лондоном

«маленького готического замка» в 1750–1760-х годах, назвав его

«Строберри-хилл». Напомним, что Х. Уолпол был самым тесным образом

связан с Джорджем Вертью, главным художником первой серии публикаций

Лондонского общества антикваров «Vetusta monumenta». Деятельность этого

общества оказала на Уолпола значительное влияние. Как указывалось ранее,

после смерти Вертью Уолпол выкупил его архив и на основе собранных

художником материалов издал «Анекдоты из истории живописи в Англии».

Характерным знаком эпохи стал его готический (мистический) роман

«Отранто», опубликованный в 1764 году. Уолпол в своем пристрастии к

готике был не одинок. На рубеже веков средневековые сюжеты занимают

заметное место в литературном творчестве Томаса Перси, Вальтера Скотта и

578 Douglas D.C. English scholars …P. 154–155.
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других. Это было «возрождение готики». Следует также отметить

пристальное внимание к изучению готического стиля в архитектуре

Британских островов. Выдающий архитектор эпохи Реставрации Кристофер

Рен, многие антиквары XVIII века занимались зарисовкой, атрибуцией,

восстановлением сохранившихся развалин, некогда выстроенных именно

Вильгельмом и его наследниками и разоренных в годы Реформации,

монастырей и соборов.

Дж. Покок дает прямую оценку изучению англонормандского периода

истории Англии в XVIII веке – «кажется, что оно зашло в тупик» – и

отсылает к работам Дэвида Юма и Уильяма Робертсона579, которые никак не

используют понятие «феодализм». При этом Д. Дуглас указывает, что Юм

привлекал сочинения Бреди, хотя ни разу не ссылается на него580. И тем не

менее, следует несколько слов сказать о публикации важнейших источников

по англонормандскому периоду Британии в XVIII веке. Исследования

Спелмена-Бреди актуализировали необходимость подготовки критического

издания «Книги Страшного суда» (англ. «Domesday Book»), оригинал

которой хранился в Вестминстерском дворце. С момента создания

Антикварного общества Лондона в 1707 году это было провозглашено в

качестве приоритетной задачи. Однако только в 1767 году при финансовой

поддержке правительства была начата работа по подготовке к публикации

этого важного во всех отношениях исторического источника по истории

англонормандской Британии581. В 1783 году вышло в свет первое печатное

издание «Книги Страшного суда», подготовленное Абрахамом Фарли582.

Обязательно надо сказать о судьбе «Великой Хартии Вольностей»

(«Magna Carta Libertatum») 1215 года в эпоху Просвещения. Как мы хорошо

знаем, этот небольшой документ на латинском языке играл роль «столпа»

579 Pocock J. G. A. The Ancient Constitution and the Feudal Law …P. 244; См.: Hume

D. History of England.1762. vol. 1. P. 263.
580 Douglas D.C. English scholars… P. 157.
581 Hallam E. Domesday Book through Nine Centuries. L., 1986. Р. 134.
582 Condon M.M., Hallam E. Government Printing of the Public Records in the

Eighteenth Century // Journal of the Society of Archivists. 1984. № 7. Р. 348–388.

223

английской конституции. Именно Эд. Кок и последующая вигская

историография сделала из «Великой Хартии Вольностей» «идола» и

закрепила за ней роль источника «свобод и вольностей» поданных данного

королевства. В то время как ее текст, как и любого правового документа,

имеет неоднозначную интерпретацию. Уже в XVII веке насчитывалось около

десяти редакций «Великой Хартии Вольностей» и несколько сотен копий,

скрепленных печатью королевской канцелярии583. Каноническое издание

было подготовлено в 1759 году известным юристом общего права сэром

Уильямом Блекстоном, в котором он предложил систему внутренней

нумерации статей584, что используется до сегодняшнего дня. Интересно, что

Джон Уилкс, арестованный 1763 году за скандальную статью в «Северном

британце», постоянно в борьбе со своими противниками и в ходе судебного

разбирательства использует положения «Великой хартии вольностей»585. Это

ситуация указывает на появление конкурирующих интерпретации понятия

«свобода» в эпоху Просвещения, а соответственно и разные

интерпретационные версии национального прошлого.

Таким образом, анализ изучения англонормандского периода в

британской историографии XVII–XVIII веков позволяет оценить концепцию

Спелмена-Бреди об установлении на Британских островах в XI–XIII веках

феодальных отношений как совеобразную «историографическую

революцию». Именно она стала основой классической британской

историографии конца XIX – начала ХХ века, примером чему могут служить

работы У. Стаббса, Ф. М. Стентона и др. Однако идея «древней

конституции», положенная в основу систематизации принципов общего

права Эд. Коком и его последователями в XVII веке, позволила Дж. Локку

разработать на ее основе идею правового государства и принцип разделения

властей. А концепция Спелмена-Бреди, объясняющая появление парламента

разложением феодальных отношений в XIV–XV веках, не вписывалась в эту

583 Breay C. Magna Carta: Manuscripts and Myths. L., 2010. Р. 34–36.
584 Turner R. Magna Carta:Through the Ages. Routledge. L., 2003. Р. 67–68.
585 Fryde N. Why Magna Carta? Angevin England Revisited. Munster, 2001.
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новую политико-правовую конъюнктуру. Изучение Англонормандской

Британии в эпоху Просвещения, в отличие от Анклосаксонской Британии,

имело «плотную» историографическую сетку. Ее характеризует

множественность сочинений, авторов и наличие нескольких

интерпретативных «версий» этого периода – радикальной, вигско-

кокианской, «готской теории», консервативной концепции Спелмена-Бреди.

Две последние – одна из романтических побуждений ее представителей,

другая на основании исторических источников и критического подхода –

исходили из представлений о глубокой исторической связи между периодами

Англосаксонской и Англонормадской Британии как результата эволюции

единого древнегерманского прошлого.
