ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Высоковой Вероники Витальевны на тему «Национальная история в британской традиции историописания эпохи Просвещения», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.09 – историография, источниковедение и методы исторического исследования

Развитие российского англоведения в последнее время отличается высокой степенью интенсивности, что свидетельствует о достижении качественно нового уровня, соответствующего мировым достижениям. Уровень диссертационного исследования В.В. Высоковой был обусловлен двумя научными стажировками в Лондонском университете: весной 2014 года по приглашению профессора Майлса Тейлора/Miles Taylor, директора Института исторических исследований/Institute of Historical Research; и осенью 2014 года по приглашению доктора Саймона Диксона/Simon Dixon, профессора Университетского колледжа этого же университета / UCL School of Slavonic and East European Studies (SSEES). Это позволило диссертантке выйти на уровень освоения темы, соответствующий актуальным направлениям исследований, завязать прочные научные контакты с ведущими специалистами по теме британского Просвещения. Это профессор Клэр колледжа в Кембридже/Clare College Cambridge Джон Робертсон/John Robertson, широкий резонанс имели его работы по шотландскому Просвещению: *The Enlightenment. A Very Short Introduction*. Oxford University Press, 2015; *The Case for the Enlightenment. Scotland and Naples 1680-1760*. Cambridge: CUP, 2005; *The Scottish Enlightenment and the Militia Issue*. Edinburgh: John Donald, 1985, repr. 2009. Это профессор университета Сент-Эндрюс Колин Кидд/Colin Kidd, работающий в направлении переосмысления шотландского национального прошлого, известность получили его работы «*Union and Unionisms: Political Thought in Scotland 1500-2000*». Cambridge, 2008; *The Forging of Races: Race and Scripture in the Atlantic World 1600-2000*. Cambridge, 2006; *British Identities before Nationalism: Ethnicity and Nationhood in the British Atlantic World, 1600-1800*. Cambridge, 1999; *Subverting Scotland's Past: Scottish Whig Historians and the Creation of an Anglo-British Identity, 1689-с.1830*. Cambridge, 1993. Труды Колина Кидда и других британских авторов, с которыми полемизирует В.В. Высокова, посвящены проблеме мифологизации национального прошлого в свете формирования конституционных режимов и либеральных порядков в государствах Европы

нового времени. Тема, несомненно, актуальная как в российском, так и мировом историко-культурном пространстве.

Уже около десяти лет наблюдаю за активным развитием научно-исследовательских штудий диссертантки по ее участию в англоведческих конференциях, коллективных сборниках научных трудов. В 2012 году В. В. Высокова вошла в состав президиума Российской Ассоциации британских исследований. Хочу особо отметить ее работу в качестве научного редактора первого полного перевода на русский язык книги У. Черчилля «История англоязычных народов» в 4-х томах (Изд-во «Гонзо», 2012, 80 печ. л.). Несомненную научную значимость имеет коллективная монография «Британская империя: возникновение, эволюция, распад» (2010), подготовленная под руководством Высоковой. Представленная на соискание степени доктора исторических наук диссертация, посвященная британской традиции историописания эпохи Просвещения решает важную и актуальную научную проблему – восполняет существенный пробел в отечественном англоведении и эпохе Просвещения в целом. Ознакомление с авторефератом позволяет сделать вывод, что диссертация В. В. Высоковой соответствует требованиям ВАК, и ее автор заслуживает искомой ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.09 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Академик РАН
Президент Международной
Ассоциации британских исследований
Зав. Центром африканских исследований ИВИ

18. XI 2015
[Handwritten signature]

А. Б. Давидсон

ПОДПИСЬ
удостоверяю:

125009, Москва, ул. Моховая, д. 11,
Институт стран Азии и Африки МГУ
кафедра африканистики
africanstudies@iaas.msu.ru
+7 (495) 629-54-64